
 ORIGINALE 

 

 

  COMUNE DI CERANO 

        PROVINCIA DI NOVARA 

 

DELIBERAZIONE N. 33 

                                           in data: 22-12-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

ESERCIZI 2023-2025 

 

 

L’anno  duemilaventidue addi  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:30 nella sede comunale, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono stati a oggi 

convocati a seduta Ordinaria  i Consiglieri Comunali. 

 

All'appello risultano: 

 

Andrea Volpi  SINDACO Presente 

Monica Aina  VICE SINDACO Presente 

ALESSANDRO ALBANESE  CONSIGLIERE Presente 

MAURO CESTI  CONSIGLIERE Presente 

CHIARA MOLETTI  CONSIGLIERE Assente 

DANIELA BOLOGNINO  CONSIGLIERE Presente 

SAMUELE SAPIO  CONSIGLIERE Presente 

MONICA RECCHIA  CONSIGLIERE Presente 

EROS PAVON  CONSIGLIERE Assente 

CARLO ROCCIO  CONSIGLIERE Presente 

AGOSTINO FRAU  CONSIGLIERE Presente 

Maria Antonella Gamoletti  CONSIGLIERE Assente 

PAOLA VENUTO  CONSIGLIERE Presente 

 

    Totale presenti   10 
 Totale assenti    3 

 
  

Presiede  il Sig. Andrea Volpi  nella sua qualità di SINDACO 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Andrea Volpi   assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ESERCIZI 

2023-2025 

 
Illustra il punto l’Assessore Cesti. 

Visto il  D.Lgs 118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 

Visto l’allegato n.4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio” con il 

quale  è stato introdotto il Documento unico di programmazione (DUP); 

 

Visto il DM del 29.08.2018 con il quale è stato modificato il Principio contabile 4.1 nella parte relativa 

alla Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione degli enti locali, stabilendo che gli atti 

di programmazione settoriale siano approvati nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni  

 

Rilevato quindi che il D.U.P  2023-2025 comprende: 

 il programma triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare 

 la programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma biennale di 

forniture e servizi di cui all’articolo 21, comma 6 del d.lgs. n. 50 del 2016 

 la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale 

Rilevato che, in merito alla programmazione dei fabbisogni del personale, l’art.6 del D.l n.80/2021 

convertito nella Legge n.113 del 06.08.2021 ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO), nel quale sono confluiti diversi strumenti di programmazione tra cui il piano dei fabbisogni del 

personale e che il DM 132/2022 che definisce i contenuti del PIAO all’art.8 comma 1, impone la 

coerenza tra il PIAO e i documenti di programmazione finanziaria quali il DUP ed il bilancio di 
previsione che ne costituiscono il necessario presupposto; 

Visto l’art.170 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Documento unico di programmazione”;   

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 19 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il triennio 2023 -2025;   

 

Visto l’articolo 5 del vigente Regolamento di contabilità e controlli interni il quale in materia di 

Documento Unico di Programmazione prevede  

 
1. Il Documento Unico di Programmazione: 

a. ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; 
b. è composto dalla Sezione strategica della durata pari a quelle del mandato amministrativo e 

dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione finanziario 
c. costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.  

2. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato 4.1 del decreto legislativo 118/2011 e successive 
modificazioni. 

3. Il Consiglio Comunale è convocato per la presentazione del Documento Unico di Programmazione 
predisposto dalla Giunta Comunale e per le conseguenti deliberazioni da adottarsi entro il 31 luglio.  

4. Entro il 15 novembre di ciascun anno, fatta salva la proroga dei termini di approvazione del bilancio, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio, la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-08-06;113


 

5. Il Revisore dei conti rende il proprio parere di congruità ed attendibilità entro il termine per la 
convocazione del Consiglio Comunale per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione. 

6. Il parere di regolarità tecnica è rilasciato da tutti i responsabili delle Aree coinvolte nella realizzazione 
dei progetti. 

7. Il parere del responsabile del servizio finanziario attiene agli aspetti finanziari complessivi conseguenti 
alla realizzazione dei progetti/azioni;  

    

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.177 del 07.12.2022 avente per oggetto : 

”Aggiornamento Documento Unico di Programmazione triennio 2023-2025”   

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 completo degli aggiornamenti ed allineato 

alle previsioni contenute nella bozza di bilancio di previsione 2023-2025  

 

Visto l’art.42 del D.lvo 267/2000; 

 

Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento come integralmente riportato a verbale di seduta; 

 

Visto il parere favorevole espresso in merito dal Revisore dei Conti, il cui contenuto si riscontra 

nell’ambito del Parere sul bilancio di previsione 2022-2024 (Verbale n.19-2022 registrato al protocollo 

n.13087  del 16.12.2022); 

 

Visti i pareri tecnici favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL dai responsabili dei servizi 

interessati ed il parere di regolarità contabile  espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

Ritenuto di approvare l’allegato Documento Unico di programmazione per il triennio 2023-2025 

integrato con i relativi aggiornamenti 

 

Con voti espressi per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e votanti, essendosi astenuti i consiglieri 

Roccio, Frau, Venuto, di cui n. 7 voti favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegato Documento Unico di programmazione per il triennio 2023-2025 integrato con i 

relativi aggiornamenti.  

 

 
Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza a provvedere all’approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2023 – 2025; 

Visto l’articolo 134  comma 4 del TUEELL; 

Con voti espressi per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e votanti, essendosi astenuti i consiglieri 

Roccio, Frau, Venuto, di cui n. 7 voti favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile 

 

 
 

 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

Andrea Volpi 

 

 Guido Ingrassia 

(firmato digitalmente)  (firmato digitalmente) 
 

 


